ATA Nº 04/2018 DA REUNIÃO DO COLEGIADO/ 1
COMISSÃO DE GESTÃO/PPGMV 2

 3

 4

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta 5

minutos, no Anfiteatro Prof. João Francisco Coelho de Oliveira no Hospital Veterinário 6

da Universidade Federal de Santa Maria, reuniu-se em caráter ordinário o Colegiado 7

do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária. Compareceram os 8

seguintes membros: professores Fernanda Silveira Flores Vogel (coordenadora), 9

Glaucia Denise Kommers, Alfredo Quites Antoniazzi, André Vasconcelos 10

Soares, Carlos Augusto Rigon Rossi, Cinthia Melazzo de Andrade, Eduardo 11

Furtado Flores, Rafael Almeida Fighera, os representantes discentes Jaíne Soares 12

de Paula Vasconcellos (doutorado), Bernardo Nascimento Antunes (mestrado) e 13

Maria Moro da Rosa (secretária do PPGMV). Foi incluído na pauta os memorandos 14

do Departamento de Clínica de Grandes Animais relativos a posicionamento do 15

PPGMV em relação à área de concursos para docentes e a solicitação do professor 16

Alfredo Quites Antoniazzi solicitando recurso para professor estrangeiro visitar o 17

Programa. Passando para o primeiro ponto da pauta foi realizada a leitura e aprovação 18

da Ata 03/2018. No segundo assunto foi aprovada a coorientação da professora 19

Kalyne Bertolin para a mestranda Júlia Koch. No terceiro ponto da pauta foram 20

homologados os Planos de Docência Orientada dos alunos: Ana Martiele Engelmann, 21

Álvaro José Chávez Silva, Camila Balconi Marques, Lara Seffrin Dutra, Marcelo Luís 22

Schwab, Patrícia Alvez Veleda, Paula Ivanir Schimites, Ruth Pamela Mauger 23

Thompson, Vanessa Osmari, Ana Paula Gnocato Mortari, Pablo Sebastian Britto de 24

Oliveira, Denyze Tyska, Marta Elena Machado Alves, Vinicius Duarte, Alex dos 25

Santos, Antônio Francisco Igor Magalhães de Matos, Bibiana Martins Barasuol, 26

Caroline Zamperete Reginato, Michelli Westphal de Ataide, Simone Stefanello, 27

Valessa Lunkes Ely, Flávia Serena da Luz e João Antônio Guizzo. No quarto item da 28

pauta foram lidos os memorandos do DCGA sobre a consulta de área, subárea e 29

especialidade para os Concursos Públicos para Professor Adjunto de Diagnóstico de 30

Imagem e concurso para Professor Adjunto de Clínica, Cirurgia e Reprodução Animal. 31

Como o concurso de Clínica, Cirurgia e Reprodução Animal já foi realizado e outro 32

ainda não tem data definida de realização, a PROJUR orientou o Programa a cobrar 33

uma justificativa do Departamento porque não fez essa consulta antes da abertura do 34

edital para os referidos concursos. Assim, o Colegiado deliberou por solicitar mais 35

informações ao DCGA sobre tais concursos. No último assunto foi lida a 36

correspondência do professor Alfredo solicitando ao Programa recurso para custear a 37

vinda do professor Akio Miyamoto da Obihiro University of Agriculture and Veterinary 38

Medicine de Tóquio, Japão, para ministrar palestras e realizar reuniões científicas aos 1

docentes e discentes do PPGMV, em setembro do corrente ano. A solicitação foi 2

aprovada. Nas comunicações gerais foi comentado o problema recorrente da demora 3

da entrega dos documentos necessários à obtenção do diploma de mestre e/ou 4

doutor, após a defesa de dissertação ou tese. Atualmente é solicitado que a 5

documentação completa seja entregue até trinta dias após a defesa, mas alguns 6

alunos geralmente demoram mais tempo e o Programa não cobra essa determinação. 7

Ficou decidido que, na próxima reunião ordinária, o assunto será novamente tratado 8

afim de se estabelecer normas e/ou critérios mais rígidos a serem seguidos por 9

mestrandos e doutorandos por ocasião da defesa de tese/dissertação e/ou entrega de 10

documentos. Nada mais havendo a ser tratado, esta reunião foi encerrada, e eu, Maria 11

Moro da Rosa, secretária do PPGMV, lavrei a presente ATA, a qual vai assinada por 12

mim e pelos demais membros presentes. 13

 14

Fernanda Silveira Flores Vogel (coordenadora)

Glaucia Denise Kommers

Alfredo Quites Antoniazzi

André Vasconcelos Soares

Carlos Augusto Rigon Rossi

Cinthia Melazzo de Andrade

Eduardo Furtado Flores

Rafael Almeida Fighera

Jaíne Soares de Paula Vasconcellos

Bernardo Nascimento Antunes

Maria Moro da Rosa